
 

  

 

 

 

 

 

 

吉祥寺を火災 

 

       

 

消防音楽隊のコンサート中に、約 300 人が地震からの避難を体験！ 

さらに、地震の揺れをリアルに再現する地震体験マットも使用する 

など、感動と緊張が入り混じる必見の防災体験です。 

場 所：戸畑区汐井町１番６号 ウェルとばた大ホール 

問合せ：戸畑消防署予防課  093-861-0119 

 

 

 

ＶＲゴーグルで災害現場を疑似体験！煙が充満した 

テントからの避難方法や、こんろ火災の消火方法を 

学べるブースが登場！最新技術と実践的な訓練で、 

災害への備えを習得できます。  

場 所：小倉北区魚町四丁目（旦過・青空市場） 

問合せ：小倉北消防署予防課 093-582-0119 

 

 

可愛らしい保育園児たちが「消防キッズ広報隊」として 

商業施設に登場！火災予防を元気いっぱいに呼びかけます。 

小さな体から大きなメッセージが、買い物客の心に響きます。 

場 所：戸畑区東鞘ヶ谷町２番１号 ショッピングマート鞘ヶ谷 

問合せ：戸畑消防署予防課 093-861-0119 

 

 

 

消防音楽隊の演奏の他、内閣総理大臣表彰受賞歴を持つ 

女性消防団による防火劇のスペシャリスト集団「カッパ・ 

ファイヤーズ」が、笑いあり感動ありの防火劇を披露し、 

楽しみながら防火・防災知識を伝えます。 

場 所：若松区本町三丁目１３番１号 若松市民会館大ホール 

 

報道機関各位 
令和８年２月２５日 

北 九 州 市 消 防 局 

春の火災予防運動（３月１日から７日） 
防火・防災の常識を覆す！体験型イベント＆コラボ企画で市民の意識を劇的に変えます！  

防火・防災意識向上と火災予防の徹底を図るため、画期的なイベントを多数実施します。 

従来の啓発活動だけに留まらない、参加型・体験型コンテンツやユニークなコラボ企画を展開。 

子どもから大人まで、誰もが「自分ごと」として火災予防を捉えるきっかけとなる一週間。 

劇場型避難訓練！コンサート中に「大地震」発生！？  【戸畑区】  
３/３
（火） 

最新技術で防災を体感！ＶＲ・煙・こんろ火災消火体験 【小倉北区】 
 

３/５
（木） 

小さなヒーローが街を守る！消防キッズ広報隊出動   【戸畑区】 
 

３/６
（金） 

学ぶ火災予防！消防音楽隊＆カッパ・ファイヤーズ   【若松区】  
 

３/６
（金） 

13:00 

～15:00 

10:00 

～11:10 

11:30 

～12:30 

10:00 

～11:00 

令和８年２月２７日 

北九州市消防局 

＜時間変更のお知らせ＞ 

令和８年２月２５日にお知らせした左記の資料中、枠内の箇所を以

下のとおり変更します。 

 

【変更前】 

10：00～11：00 

 

【変更後】 

14：00～15：30 

※他の変更はありません 

問合せ先 消防局予防課: 093－582-3836 

報道機関各位 


